卒業生各位

音楽療法士（補）資格の名称廃止と「資格の一本化」について

認定音楽療法士資格取得サポートのご案内

国際音楽療法専門学  院
代 表 菅野 博文

学部長 吉村 奈保子

前略

今般のコロナ感染拡大と予防の観点から、音楽療法の活動が中止を余儀なくされて

おり、皆様の日々の活動にも支障をきたしていることと存じます。

 今回（一社）日本音楽療法学会より、2 月 3 日付で認定校宛ての「認定音楽療法士資

格の一本化」に関する通知を受領いたしました。

内容は、「2025 年 3 月 31 日をもって音楽療法士の資格は認定音楽療法士（補）資格

が撤廃され、認定音楽療法士のみとなる」とのことでした。

学会による認定資格制度が開始された当初、認定音楽療法士資格取得には 3 年の臨

床経験を必須とし、その後、臨床経験を満たさない者について、士 (補 )資格を付与す

るという暫定的な措置であった経緯が挙げられており、2013 年に 3 年の臨床経験を撤

廃した事、また国家資格化も視野に入れ、「資格の一本化」が決定したという内容でし

た。

上記、ご報告すると同時に、現在、士（補）資格でお仕事をされている皆様方にお

いては、2025 年 3 月予定の面接・実技試験が認定資格を取得するための最終の機会と

なりますことをお知らせいたします。(図１参照)

 なお、本学では、数年前より資格取得のためのサポートとし「ステップアップ講座」

を開講しております。内容は、認定資格を取得するための実技（弾き歌い）の指導や

模擬面接による面接指導等となります。

 これを機に音楽療法士としてのステップアップをお考え頂き、「認定資格」の取得を

目指しませんか。

 なお、2019 年度の面接・実技試験（2020 年 3 月 14・15 日実施予定）は、コロナ感

染拡大予防のため延期となり、実施日程の目途はたっておりません。

決定次第、日本音楽療法学会 HP に掲載されますのでご確認ください。

2020 年度（2021 年 3 月予定）から 5 回のチャンスを活かしていきましょう。

敬具

記

1. 音楽療法士(補)資格は 2025 年 3 月 31 日にて廃止

2. 2026 年より 1 月の（補）試験の実施なし

3. 2026 年 3 月より学科試験、面接・実技試験の実施となる

4. 士（補）資格取得者への認定音楽療法士資格取得サポート

ステップアップ講座（5,000 円～）のご案内（Ｃ  ステップアップ 参照）

  卒業生特典とし、5 月 20 日までのお申込みに限り消費税（10％）免除いたします

  ご希望の方は、申込書とお振込控えを同封のうえ郵送、または、メールにてお申

込み下さい。メールでのお申し込みの際は、お振込控えは写真の添付でも可能で

す。

5. 士（補）資格の有効期限と認定音楽療法士試験スケジュールのながれ

(図１：（一社）日本音楽療法学会通知より抜粋)

以上

Ｃ  ステップアップ講座

【 対 象 者 】 音楽療法カリキュラムを既に履修されている方、または履修された方

        音楽療法士（補）資格取得後、認定音楽療法士を目指す方

【 募 集 人 員 】 10 名

【 履 修 料 】 一括申込 20,000 円（税別） 各回 5,000 円（税別）

講座内容 金額(税別) 2020 年度日程

小論文の書き方

１講義+メール添削

講義後に、出題されたテーマに基づき

指定の用紙に小論文を書き添付送信

していただきます。

2 週間後に、内容を添削して返却いた

します。

※オンラインにて実施予定

5,000 円 講義

2020 年 6 月 20 日（土）

13：00～16：10

初回提出：講義後

（欠席者は 8 月 1 日）

添削後返却

最終提出：10/1

事例レポート相談・添削

メール添削（2 回）

+ 対面指導

5,000 円 2020 年 8 月 22 日（日）

14:00～17：00（予定）

受講者数により終了時間

に変更がある場合有

実技試験のポイント指導

対面での実施または Skype 指導含む

5,000 円 2020 年 12 月 12 日（土）

14:00～16：00

模擬面接

対面での実施または Skype 指導含む

5,000 円 2021 年 2 月 21 日（土）

13:30～15：30
（受講者数により変更有）

ステップアップ講座履修料 合 計 20,000 円

♪ カリキュラム

 音楽療法士認定資格を目指す方が対象です。

 資格取得申請に必要なスキルを学びます。

 対面・メール・ビデオ通話指導を通して学びます。

 講座対面講義に欠席されて場合は、当日の資料をお送りします。

 実践プログラム講座とあわせて受講が可能です。

♪ 履修の流れ

 学習方法は、本学での対面指導ならびにメール、ビデオ通話指導

 各講義のポイントを課題提出と添削を通して学びます。

♪ 修了要件

 レポート提出および対面指導の振替えは、原則行いません。

 課題提出の締切日は厳守して下さい。

 対面指導の他、ビデオ通話での個別指導も可能です。

1 年 コ ― ス 受 講 申 込 書

氏 名              印

住所

連絡先：        ＠

電話番号：

申込○ 講座名 受講料 小計

Ｂ

実践プログラム

曜日応相談：10 回程度

70,000

54,000

Ｃ

ステップアップ（一括申込）  20,000

ステップアップ（各回 5,000 円） 5,000×( )講座

Ｄ  音・楽トレーナー（basic）

66,000

卒業生価格 42,000

 オプション希望 後日日程など決定 3,000×( )回

消費税は本学にて負担いたします

5 月 20 日まで有効
消費税小計×0.1 0

 合計

各申込プログラムの必要事項のみご記入下さい

B ステップアップ プログラム

希望する科目の左側 □ に、✔

講座内容 2020 年度

小論文の書き方

１講義+メール添削
□

2020 年 6/20（土）※オンライン

13：00～16：10

事例レポート相談・添削

メール添削（2 回）

+ 対面指導
□

2020 年 8 月 22 日（土）

14:00～17：00（予定）

実技試験のポイント指導

ビデオ通話指導含む □
2020 年 12 月 12 日（土）

14:00～16：00

模擬面接

ビデオ通話指導含む
□

2021/2/21（土）

13:30～15：30